Anno 1205, Thorerum archiepiscopum ad sedem Nidrosiensem consecrandi consilium ipse dedit (*ibid.*); quod quidem sic indicat Torfæus (lib. III, pag. 103) : « Archiepiscopus Eiricus, jam, ut supra meminimus, cæcus, cum in Norvegiam esset revocatus, inque tertium annum sederet, officio sponte abdicato, in locum suum substituerat Thorem, Gudmundi Flati filium, canonicum ad eadem S. Hallvardi, quæ Osleyæ est. Hic igitur.... Romam profectus, accepto pallio.... in patriam rediit, vir sapiens et gratosus, cui magna inde in regno auctoritas accessit. » Obitus Eirici notatur anno 1213. *Annal. Island. Reg.*, loc. cit.

(18) De Lundensi archiepiscopo, Absæloni [al. Axel.], agimus in notis ad epistolam 15 libri tertii.

(19) Confer epistolas 320 libri primi : P. *Schlahollensi*, et B. *Holensi episcopis*, aliisque prælati per Islandiam qua significat eis gravia quædam vitia quæ per Islandiam corrigere debeant; dat. Reate, iii Kal. Augusti, an. i (id est 1198); — 382, *Nidrosiensis archiepiscopo, episcopis, aliisque prælati, per Norwegiam; de compescendo tyranno qui eos misere excruciat*; dat. apud civitatem Castellanam, ii Non. Octobris; — 383, *Illustri regi Danorum; de eodem argumento*, dat. ut supra; — 384, *Nidrosiensi archiepiscopo; ut Bergensem episcopum, tyranni faulorem, deponat*; dat. ut supra.

(20) Alexius III (dictus Angelus, de Comneno), fratri suo Isaaco (Angelo, Cursalib) successerat anno 1195, die 8 Aprilis. Capta Constantinopoli urbe a Latinis, anno 1203, die 18 Julii, in fugam conversus, post diversas utriusque fortunæ vices, obiit in monasterio. Vide l'Art. de vérif. les dates, nouv. édit., tom. I, pag. 446.

(21) Confer epistolam 553 libri primi, *Illustri Constantinopolitano imperatori; ut Saracenis fortiter resistat, et Græcam Ecclesiam ad Latinam, tanquam matrem, redire cogat; sine data.*

(22) Albertinum. Sic in codice Vallicellano; recte

Christianos, poterat planias subvenire; sed et Græcorum Ecclesiam reduceret ad obedientiam sedis apostolicæ, matris suæ, a cujus magisterio se substraxerat, in sua contumacia longo tempore perseverans; alioquin, pro certo cognosceret, quod non posset sub dissimulatione transire, quin super hoc suum exsequeretur officium, cum ipse acceperit justitiam judicandi.

(22) Super hoc ipse scribens patriarchæ Constantinopolitano (24), monet ut ad id imperatorem induceret memoratum.

Quid autem imperator ipse ad utrumque respon-

quidem, ut ex epistola supra citata evincitur; apud Baluzium. *Arbertum*.

(23) Confer epistolam 354 libri primi, *Patriarchæ Constantinopolitano, quod Romana Ecclesia sit mater omnium Ecclesiarum, a qua Græci nullo jure discedere possint; sine data.*

(24) Si qua operis, non semel a nobis laudati, nempe *Orientalis Christiani*, auctori doctissimo fides, patriarcha iste Constantinopolitanus, cui Innocentius direxit epistolam supra, not. 19, citatam, fuerit Georgius III, cognomento Xiphilinus. Sic enim cl. Le Quien (*Or. Christ.*, tom. I, col. 275) : « Dositheo (an. 1193) successor, ex diacono et magno sceuophylace (id est vasorum custode), datus fuit Georgius III, cognomento Xiphilinus. *Annis sex et menses decem præclare et religiose transactis* και ζήσας ἔτη 6, και μήνας 1, καλῶς και θεοφιλῶς, ad Dominum migravit, et, quia peregre abierat D. Augustus, Isaacii frater, in expeditionem occidentalem, suo patriarcha thronus caruit mensibus duobus μήνας 2 (Sic in Catalogo Leunclavii fertur, lib. IV Juris Græco-Roman.) Callistus sex quidem annos eam edisse perhibet, at non menses decem, sed novem cum diebus 27, ἔτη 6, μήνας 0, ἡμέρας 27. Ex quibus intelligendus venit Nicetas, in *Alexio Comneno*, lib. III, § 3, ubi testatur Georgium septem annis patriarchatu functum esse. Omisit eum amotum fuisse, et in monasterio Phryganorum detentum, imperante Angelo Alexio, Isaacii fratre, id quod Callistus, in Catalogo, subjunxit : Καὶ ἀπεκάρη, ἐν τῇ μονῇ τῶν Φρυγανῶν, ἦν ἀκοδόμησεν, ἐπὶ τῆς βασιλείας τοῦ Ἀγγέλου Ἀλεξίου τοῦ ἀδελφοῦ Ἰσαακίου.

« Georgio Xiphilino Joannes, cognomento Camaterus, Constantinopolitanæ ecclesiæ chartophilax, post duorum, ut prædictum est, mensium vacationem, suffectus fuit... Hic Ecclesiæ Byzantinæ præfuit annos quinque, menses octo, dies septem, ad usque expugnatam a Francis urbem, quod contigit anno mundi 6712, Christi 1204, die 12 Aprilis, indictione XII nonne potius vii?), sexta hebdomade jejuniorum. Quamobrem, patriarchatum Joannes inierit anno 1199, die 23 Augusti. Etenim, una vox est Græcorum scriptorum Joannem Camaterum Byzantinum patriarchatum eo tempore gessisse, quo Constantinopolis a Francis nostris capta fuit. Nec audiendus Albericus, in Chronico (ad an. 1202 et 1204), apud quem non prorsus Joannes, sed Simeon iterum atque iterum nominatur. »

Hactenus cl. Le Quien, juxta quem Joannes Camaterus, non ante finem mensis Augusti, an. 1199 patriarchatum inierit, Eodem anno 1199, sed solummodo mense Octobri, Joannem ad patriarchalem thronum evectum fuisse, disertius affirmat alter, non levioris ponderis, auctor, D. Clement. Sic enim ille (*Art de vérif. les dates*, nouv. édit., tom. I, pag. 307) : 1193. « Georges II, surnommé Xiphilin, diacre et garde des vases sacrés de l'Eglise de Constantinople, fut donné par son successeur, vers le milieu de 1193, au patriarche Dositheé. Il tint le siège six ans et deux (ne faudrait-il pas lire, dix) mois, au bout